

# 國立屏東科技大學 農學院 九十七學年度第二學期 院課程委員會議紀錄

壹、時間：98年3月18日（星期三）中午12：10

貳、地點：農學院第一會議室

參、主席：顏院長昌瑞

記錄：鄭興邦

肆、出(列)席人員：如簽到表

伍、主席報告：

陸、上次會議紀錄及決議案執行情形報告

上 次 會 議 提 案	決 議	執 行 情 形
提案一 動物科學與畜產系 97 學年度第 1 學期擬新增選修課程案，請討論。	照案通過並送校課程委員會議審議。	本案業經 97.10.14 本校 97 學年度第 1 學期校課程委員會議討論通過。
提案二 動物科學與畜產系配合 97 年發展學校重點特色專案計畫，擬新增「實驗動物學程」之課程，請討論。	照案通過並送校課程委員會議審議。	本案業經 97.10.14 本校 97 學年度第 1 學期校課程委員會議討論通過。
提案三 植物科學研究所 97 學年度第 1 學期擬新增選修課程案，請討論。	照案通過並提送校課程委員會議討論。	本案業經 97.10.14 本校 97 學年度第 1 學期校課程委員會議討論通過。
提案四 動物疫苗科技研究所 97 學年度第 1 學期擬新增選修課程案，請討論。	照案通過並提送校課程委員會議討論。	本案業經 97.10.14 本校 97 學年度第 1 學期校課程委員會議討論通過。

上 次 會 議 提 案	決 議	執 行 情 形
<p>提案五            生物技術學程 97 學年度第 1 學期擬新增「植物功能性基因體學之應用」、「植物功能性基因體學之應用實習」、「生技產業校外實習」、「植物代謝體學技術」及「植物代謝體學技術實驗」等專業選修課程，請 討論。</p>	<p>照案通過並提送校課程委員會討論。</p>	<p>本案業經 97.10.14 本校 97 學年度第 1 學期校課程委員會討論通過。</p>
<p>提案六            擬修改生物技術學程專業選修課程「植物生物技術」及「植物生物技術實習」之修課規定，請 討論。</p>	<p>照案通過並自即日起施行。</p>	<p>照案執行。</p>
<p>提案七            為配合教育部生物醫學人才培育計畫，本所於 97 學年度上學期增開「生技法規」課程（附件六），提請 討論追認。</p>	<p>照案通過並提送校課程委員會討論。</p>	<p>本案業經 97.10.14 本校 97 學年度第 1 學期校課程委員會討論通過。</p>
<p>提案八            生物多樣性學程原訂必修課程「生物多樣性實務」，擬於 97 學年度改為「外來入侵種生態衝擊與防治」，請 討論。</p>	<p>照案通過並自即日起施行。</p>	<p>照案執行。</p>
<p>提案九            活性天然物學程為配合教育部技職校院技術研發中心強化人才培育計畫擬增加「植物代謝體學技術」及「植物代謝體學技術實驗」課程，請 討論。</p>	<p>照案通過並提送校課程委員會討論。</p>	<p>本案業經 97.10.14 本校 97 學年度第 1 學期校課程委員會討論通過。</p>

## 柒、討論事項

### 提案一

提案單位：農園系（植科所）

案由：農園系新增博士班 98 課程規劃案，請 討論。

說明：

- 一、經教育部核准，植物科學研究所於 98 學年度歸隸農園系。
- 二、經植科所 97 學年度第 1 學期第 3 次（97/12/29）所務會議通過。
- 三、檢附課程規劃表、必選修科目表與中英文摘要（如傳閱 1）。

**決議：照案通過並送校課程委員會會議審議。**

### 提案二

提案單位：熱農系

案由：熱農系修正 98 系科本位課程案，請 討論。

說明：

- 一、經熱農系 97 學年度第 1 學期第 2 次（97/12/10）系課程委員會會議通過。
- 二、檢附四技班、碩士班、碩專班、博士班之課程規劃表、必選修科目表與中英文摘要（如傳閱 2）。

**決議：照案通過並送校課程委員會會議審議。**

### 提案三

提案單位：畜產系

案由：畜產系 98 學年度與佳冬農校合辦『產學攜手合作計畫專班』規劃案，請 討論。

說明：

- 一、畜產系於 98 學年度與佳冬農校合辦『產學攜手合作計畫專班』，為因應專班學生第三學年（全學年）校外實習之需要，課程規劃僅將「牧場實務實習」必修 4 學分改為必修 2 學分外，餘皆依照 98 學年度入學之課程規劃表辦理。
- 二、經畜產系 97 學年度 2 第學期（98/2/12）系課程委員會會議通過。
- 三、檢附課程規劃表、必選修科目表與中英文摘要（如傳閱 3）。

**決議：照案通過並送校課程委員會會議審議。**

**提案四**

提案單位：食品系

案由：食品系 98 學年度與佳冬農校合辦『產學攜手合作計畫專班』規劃案，請 討論。

說明：

- 一、食品系於 98 學年度與佳冬農校合辦『產學攜手合作計畫專班』，課程規劃僅將「實務專題」課程刪除，另外每學期加「工廠實習」2 學分，餘皆依照 95 學年度入學之課程規劃表辦理。
- 二、經食品系 97 學年度 2 第學期系（98/3/6）課程委員會議通過。
- 三、檢附課程規劃表、必選修科目表與中英文摘要（如傳閱 4）。

**決議：照案通過並送校課程委員會議審議。**

**提案五**

提案單位：食品系

案由：食品系擬修改二技實務專題選修學分數案，請 討論

說明：

- 一、自 95 學年度本系二技「實務專題」課程更改為 2 學分選修，經 95 學年及 96 學年開課後出現問題：
  - （一）本課程是由學生自行選擇專題模式（模式有：研究室做研究、文獻回顧及工廠實習一個月）做報告，若只開一學期 2 學分則造成學生研究方面不完整、文獻參考上不足及學生無法於暑假期間實習。
  - （二）因本課程 2 學分但須上課 4 小時，若開於同一學期則加重教師上課時數負擔。
- 二、擬將二技二上實務專題 2 學分選修課程，更改為二技一下及二技二上各 1 學分。
- 三、本課程已於 97 學年度第二學先行簽陳開課，提請追認此課程。
- 四、經食品系 97 學年度 2 第學期系（98/3/6）課程委員會議通過，檢附中英文摘要（附件 1、P. 1~2）。

食品系 97 學年度課程學分修訂一覽表：

序號	系、所	課程名稱	學分數	開課班級	備註
1	食品系	專題課程	1	二技一下 二技二上	二技二上實務專題 2 學分，更改為二技一下、二技二上各 1 學分。

**決議：照案通過並送校課程委員會議審議。**

**提案六**

提案單位：森林系

案由：森林系 97 學年度第 2 學期碩士在職專班「生態旅遊」課程修正為「生態旅遊研究」，擬修改學分數由 2 學分改為 3 學分，並於碩士班新增此課程，請 討論。

說明：

- 一、因配合高鳳技術學院評鑑委員建議，近年政府提倡並宣導生態旅遊之重要性，該校關於「生態旅遊」之授課教師需至外校進修相關課程，本系羅凱安老師受邀為該校開設此課程，擬修改學分數及開設碩士推廣學分班之課程。
- 二、97 學年度第 2 學期已開設碩士在職專班及碩士推廣學分班「生態旅遊研究」3 學分課程，提請追認此課程。
- 三、經森林系 97 學年度第 1 學期第 1 次(97/11/19)系課程委員會議通過，檢附中英文摘要(如附件 2、P.3~6)。

森林系 97 學年度第 2 學期新增課程一覽表

序號	系、所	課程名稱	學分數	開課班級	備註
1	森林系	生態旅遊研究	3	碩士班	修正原課程名稱「生態旅遊」，更改為 3 學分。

**決議：照案通過並送校課程委員會會議審議。**

**提案七**

提案單位：農學院

案由：農學院新增「工作犬訓練學程」必選修科目表備註說明第四條第三至五項規定，請 討論。

說明：

- 一、因社工系課程規劃 92、95、98 年皆有課程名稱異動，故新增第四條第三至五項規定備註說明(如附件 3、P.7~8)。
- 二、必選修科目新增備註說明第四條第三至五項規定如下：
  - (三) 選修「身心障礙社會工作」3 學分可抵修「身心障礙福利服務」3 學分。
  - (四) 選修「志願服務與志工管理」2 學分可抵修「志願服務工作」2 學分。
  - (五) 選修「社會福利概論」3 學分可抵修「社會福利導論」2 學分。

**決議：照案通過並自即日起施行。**

提案八

提案單位：生技所

案由：生技所擬於 98 學年度新增「分子病毒學」及「細胞凋亡」兩門課程，請 討論。

說明：

- 一、經生技所 97 學年度第 1 學期 (97/10/16) 系課程委員會議通過。
- 二、檢附新增課程中英文摘要 (如附件 4、P. 9~10)。

生技所 98 學年度新增選修課程一覽表：

序號	系、所	課程名稱	學分數	開課班級	備註
1	生技所	分子病毒學	3	碩士班	選修
2	生技所	細胞凋亡	3	碩士班	選修

決議：照案通過並送校課程委員會議審議。

提案九

提案單位：生技所

案由：擬修訂「國立屏東科技大學生物科技研究所課程委員會組織要點」第三條規定，請 核備。

說明：

- 一、經生技所 97 學年度第 1 學期第 2 次 (98/2/26) 所務會議通。
- 二、修正條文對照表：

修正條文	原條文
本會由本所所長及由所務會議推選專任或合聘教師四名組成之，本所所長為主任委員。 <b>於全所課程修訂時，另增聘校外產、官、學委員及學生代表。</b>	本會由本所所長及由所務會議推選專任或合聘教師四名組成之，本所所長為主任委員。

- 三、檢附修正後「國立屏東科技大學生物科技研究所課程委員會組織要點」。(如附件 5、P. 11~13)

決議：照案通過。

捌、臨時動議：